Constituição do Estado de Pernambuco, submete à apreciação da Câmara Municipal de 
Vereadores o seguinte projeto de lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Seção Única 
Do Valor Global do Orçamento para 2023 

Art. 1º. Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 
2023, no montante de R$ 908.334.900,00 (novecentos e oito milhões, trezentos e trinta 
e quatro mil, novecentos reais) e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos 
termos do art. 165 § 5˚ da Constituição Federal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias: 

I - Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, 
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta;

[...]

receita de capital para operações de crédito, prevista no orçamento. 

CAPÍTULO V 
DAS RESERVAS ORÇAMENTÁRIAS 

Seção Única 

Art. 14. Fica fixada reserva orçamentária de acordo com estabelecido na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias - LDO de 2023 e alterada pelas Emendas Impositivas do 
Legislativo, no valor de R$ 39.093.780,00 (trinta e nove milhões, noventa e três mil, 
setecentos e oitenta reais), observada as seguintes condições: 

I - Reserva do RPPS, no valor de R$ 17.270.000,00 (dezessete milhões e 
duzentos e setenta mil reais), utilizado para pagamentos de benefícios 
previdenciários futuros; 

II - Reserva de Contingência, no valor de R$ 21.765.000,00 (vinte e um 
milhões e setecentos e sessenta e cinco mil reais), destinados ao 
atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais 
imprevistos, como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais; 

III - Emendas Impositivas do Poder Legislativo, no valor de R$ 58.780,00 
(cinquenta e oito mil, setecentos e oitenta reais), para atendimento do Art. 
130-A da Lei Orgânica Municipal, torna-se obrigatória a execução
orçamentária e financeira da programação incluída por emendas individuais do
Legislativo Municipal do Projeto de Lei Orçamentária Anual (LOA) no limite de